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پشت جلدآچارکشى

چندروز دیگر روز خبرنگار است. گاهی ما بیشتر 
از آنکه به معنا بپردازیم، درگیر شکل می شویم. در 
مناسبت ها هم این طور است. مثلا وقتی روزی به عنوان 
خبرنگار نامیده می شود، هدف آن ارسال پیام صوری 
تبریک به خبرنگاران و یا احیانا درنظرگرفتن یک هدیه 
کوچک یا متوسط برای آنها نیست. هدف اصلی جلب 
توجه عمومی به حرفه روزنامه نگاری و هموارترکردن 
مسیر برای ارائه این حرفه با کیفیت بالاتر و البته کاستن 
از سختی های کار برای خبرنگاران است. خبرنگاری 
یعنی پرسشگری. مرجع پرسش هم قاعدتا همان جاست 
که قدرت دارد، تصمیم گیری می کند، مسئولیت اجرا 
دارد، رئیس است، وزیر است، معاون است، استاندار و 
فرماندار است و امثالهم. برخی از پرسش های چالشی 
و در نتیجه از رسانه و روزنامه نگار چندان خوششان 
نمی آید. روزنامه نگاری - در معنای اصلی خود- فقط 
وقتی که خبرنگار و رسانه مستقل باشند بروز کامل 
می یابد. روزنامه نگاری برخلاف پاره ای از پندارهای 

سطحی، فقط برای سرگرمی جامعه یا مزاحمت 
پدید نیامده. روزنامه نگاری به اصل حاکمیت عمومی 
مردم معنا می دهد. هیچ جامعه ای نمی تواند ادعای 
مردم مداری کند مگر آنکه رسانه های آزاد و مستقل 
داشته باشد. رسانه های مستقل و آزاد اولا مطالبات 
عمومی را نمایندگی می کنند و آنها را بازتاب می دهند و 
ثانیا چشم جامعه در همه جا هستند و آنچه را می بینند 
- اعم از مثبت یا منفی- منعکس می کنند. پرسشگری 
آنها سبب پاسخ گویی نهاد قدرت می شود و جامعه را 
از رویدادها و چرایی آنها آگاه می کند و به آنها قدرت 
تشخیص و قضاوت می بخشد. همین کارکرد مهم ترین 
عامل در پیشگیری از فساد اداری و مالی و سیاسی است. 
وقتی رسانه های مستقل محدود می شوند، طبیعی است 
که احتمال فساد هم افزایش می یابد. این یادداشت 
مقدمه اش طولانی شد. در پاره ای از سال های گذشته 
وقتی در روز خبرنگار تبریکی دریافت می شد، احساس 
نامطبوعی هم با آن منتقل می شد. اگر روزنامه نگاری 
خوب است و باید روزش را تبریک گفت، مهم ترین 
کمک، تسهیل در انجام آن است. مهم ترین کمک تثبیت 
نسبی حقوق رسانه و روزنامه نگار است، درنظرگرفتن 
امنیت برای خبرنگاری است که جرئت پرسشگری 
دارد، امکان پذیرترکردن استقلال رسانه و خبرنگار 

است، افزایش فرهنگ تحمل و مدارا و انتقاد است و 
کمتر متوسل شدن به محدودیت یا تنبیه است. طنز 
تلخی است که فرد بانفوذی در دولت ها از پرسش های 
رسانه ها بگریزد و از هیچ راهی برای نشان دادن روی 
ناخوش به روزنامه نگاران دریغ نکند ولی در روز خبرنگار 
به آنها تبریک بگوید. خوشبختانه دولت آقای روحانی 
در این باره با قبل تفاوت دارد. هفته پیش یکی از دوستان 
گفت دولت می خواهد هدیه ای برای خبرنگاران در نظر 
بگیرد و درباره کیفیت آن نظر می خواهد. عرضی را که به 
او کردم، اینجا بلند تر عرض می کنم: دولت اگر می خواهد 
به خبرنگار کمک کند، بیشترین کمکش هموارترکردن 
فضا برای امکان پذیرترشدن روزنامه نگاری مستقل است. 
روزنامه نگاری مستقل آن چیزی است که کارکرد اصلی 
این حرفه را پوشش می دهد. صدالبته که هم اکنون 
رسانه های بزرگ دولتی یا وابسته به بخش هایی از 
هستند و در آینده هم خواهند بود، اشکالی هم ندارد به 
شرط آنکه رسانه های مستقل هم بتوانند بالنده تر، پویاتر، 
امن تر و صاحب حقی بیشتر از گذشته باشند. در صدر این 
کمک ها این است که دولت کمک کند روزنامه نگارها 
خانه خود را بازگشایی و از آن طریق حقوقشان را کمی 
بهتر مطالبه کنند. مهم ترین تکریم و تمجید خبرنگارها 

«اعتماد» به آنهاست. 

تبریک نیازی نیست، کمی بیشتر اعتماد کنید فری فرنچ کیس فوری

فرانسه اعلام کرد برای درست کردن گذشته ها،  �
ایرانی ها می توانند با همراه داشتن کارت ملی یا 
پاسپورت و معرفی خود به اولین فرانسوی یک 
فری فرنچ کیس فوری (فرنچ کیس رایگان سریع) 

دریافت کنند. 
دلواپسان ایرانی اعلام کردند ما دلواپس تر از این 

هستیم که با دوتا ماچ سروته قضیه هم بیاید. 
فرانسه اعلام کرد بیا قهوه فرانسه بنوشیم 

دوست شیم. 
دلواپسان اعلام کردند گفتی قهوه، یاد تاریخ 

تمدن ها افتادم. 
فرانسه اعلام کرد این پوستره که کشیدید، خیلی 
باحاله. پوستر فیلم ترسناکه؟ قتل در هواپیما؟ 

میشه یکیش رو بدید به من بزنم به دیوار؟ 
یکی گفت: نه داداش. واسه شما فرش قرمز پهن 

کردیم. حالیت نیست، حالیت کنیم؟ 
فرانسه اعلام کرد واقعا. حالا چه اصراری 
است اصلا معاشرت کنیم؟ بیایید فقط دوست 
اجتماعی باشیم این حرف ها هم پیش نیاید و 

پشت هم پوستر نچسبانیم. 
اعلام شد هر فابیوس یک فانوس است که 
خاموش شده. فابیوس گفت ایرانی ها واقعا 
میهمان نواز هستند. من با چشم های خودم 
دیدم مردمی دلواپس را که جلو هتل من جمع 
شده بودند و به نشانه پیروزی شستشان را به 
من نشان می دادند. دلواپسان روز جمعه عکس 
من را همچون مشعل روشن کردند تا چراغ 

راه خویش کنند. 
دلواپسان گفتند موفق باشی. باز هم به ما سر بزن. 
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 پوریا عالمى

عجایب غرایب

سرمایه اندک
درآمدهای  میلیونی

از  تمام تعریف های جهانی  سعید برآبادی: 
«اینستاگرام» را بگذارید کنار. در ایران، این رسانه 
تصویری که مخصوص انتشار عکس بوده، بدل 
به ویترینی برای تجارت و کسب درآمد شده است 
به نوعی متفاوت از دیگر کشورها؛ از مزون های 
لباس، کیف و کفش تا جواهرات و موبایل و 
کابینت سازی و حتی تجهیزات کمی غیرقانونی تر 
مثل فروش قطعات ماهواره، ژامبون های مکروه 
و البته خدماتی که به راحتی در هرجایی می توانید 
پیدا کنید؛ رنگ مو و وسایل آرایش زنانه به علاوه 

برگزاری مجالس عروسی و عکس آتلیه و... . 
اینستاگرام در ایران با همین فرمان جلو رفته 
و حالا کاربرانش می دانند که در کنار لایک کردن 
عکس های همدیگر، هرروز چندین و چند آگهی 
تبلیغاتی هم به شیوه های مختلف به دستشان 
می رسد که معمولا از صفحات پربازدید بازنشر 
می شوند. بنابراین برای آنکه از اینستاگرام 
دکانی راه بیندازید، باید اول یک صفحه در این 
شبکه مجازی راه بیندازید و بعد با ترفندهایی 
تعداد فالوئرهایتان را افزایش دهید:  «معمولا 
از روش های مختلف برای این کار استفاده 
می شود، سلیقه عمومی، انتشار عکس های 
عاشقانه به همراه جملات انرژی بخش در مورد 
زندگی است که هم نشانه ای از متعهدبودن 
صفحه است و هم بهانه ای برای بازنشر 
آنها توسط کاربران مشتاق». اینها را کسی 
می گوید که صفحه اش در اینستاگرام ۳۰۰  هزار 
دنبال کننده دارد. او بعد از سه سال، توانسته 
میزان بازدیدکنندگانش را به سطحی برساند که 
فروشنده ها و تولیدکنندگان، درخواست انتشار 
آگهی شان را در صفحه او داشته باشند: «خود 
من علاقه ام بیشتر در حوزه خانم هاست؛ لوازم 
آرایشی، محصولات زیبایی اندام، کیف و کفش و 
جواهرات. معمولا برای هر عکس با مشخصات 
کالا و قیمتش که قرار است یک روز کامل در 
اینستاگرامم بماند، حدودا ۳۰ تا ۵۰  هزار تومان 
از مشتری می گیرم». او اما می گوید که بعضی 
از رقبای کاری اش، بابت همین کار، روزی ۲۰۰ 
تا ۴۰۰ هزار تومان هم از مشتری حق الزحمه 
دریافت می کنند که با یک حساب سرانگشتی 
حداقل ماهی شش  میلیون تومان درآمد خواهند 

داشت. 
این نوع تبلیغ برای تولیدکنندگان هم صرفه 
اقتصادی بالایی دارد چراکه می توانند با این 
رقم کم، گاهی تا صد هزار بیننده علاقه مند 
داشته باشند. مشکل اما آنجاست که بسیاری با 
کپی کردن ایده های تولید این آگهی ها، محصولات 
دیگران را به نام خود تولید یا معرفی می کنند. 
یکی از تولیدکننده های لباس عروسی در تهران 
که خرداد امسال به دلیل انتشار مدل های 
لباس های تولیدی اش توسط یک برند دیگر 
شکایت کرده اما به جایی نرسیده است، به ما 
می گوید:  «از روی عکس هایی که در اینستاگرام 
منتشر کرده بودیم، چند تولیدی شروع به طراحی 
لباس کرده اند و حالا بحث حقوق معنوی اثر به 
وجود آمده. دوبار به  کارگروه مد و لباس شکایت 
کرده ایم اما گفته اند که باید قبل از تبلیغ، آنها 
را به ثبت می رساندیم». اینستاگرام به خاطر 
فیلترنبودنش در ایران طرف داران زیادی دارد، 
کاربرانی که عکس های شخصی و خانوادگی و 
تفریحی شان را در فضای اینترنتی منتشر می کنند 
تا همیشه در دسترس داشته باشند اما گروهی 
سعی کرده اند از این رسانه رایگان، با فشاردادن 
چند کلیک، درآمدهای  میلیونی داشته باشند و 
به واقع هم این اتفاق افتاده و برخی از صفحات 
اینستاگرام در ایران از بسیاری از سایت های 

تبلیغاتی، پردرآمدتر هستند. 

کارتون خواب

میراث فردا

اتفاق

رودررو

دبیرکل سازمان ملل متحد به مناسبت ۳۰  شرق: 
جولای، روز بین المللی دوستی، با صدور پیامی از 
مردم جهان خواست تا با تحکیم روابط میان افراد، 
احترام و درک بیشتر برای بشریت را به ارمغان 
بیاورند. بان کی مون در متن پیام خود آورده است: 
«روز بین المللی دوستی را شخصی پایه گذاری کرد که 
دیدگاهی ساده اما ژرف داشت. او معتقد بود نیروهای 
عداوت و نفرت در دنیای ما با قدرت روح انسان 

مطابقت ندارند». به گفته او، اوایل امسال در پاراگوئه 
فرصتی برای ستودن عقیده آن شخص پیشرو، دکتر 
رامون براکو، حاصل شد. طبق نظر او نه تنها دوستی 
میان انسان ها پل ایجاد می کند بلکه الهام بخش صلح 
در دنیای ماست. بان کی مون در پایان تأکید کرده است: 
«در این روز بین المللی دوستی بیایید روابط میان افراد 
را مستحکم کرده و احترام و درک بیشتر را برای تمام 

افراد بشر به ارمغان آوریم».

فعالان اقتصادی پیش از حصول توافق همواره 
بر این موضوع تأکید داشتند که پس از به دست آمدن 
توافق مهم ترین وظیفه دولت حل مشکلات محیط 
کسب وکار است. در یک تقسیم بندی کلی می توانیم 
بسیاری از مشکلات موجود اقتصادی را تحت همین 
موضوع معضلات محیط کسب وکار قرار دهیم. 
تحریم خود مهم ترین معضل محیط کسب وکار 
بود و سهم ۳۰درصدی از مشکلات این حوزه را به 
خود اختصاص می داد. این سهم اگرچه زیاد به نظر 
نمی رسد اما سهم ۳۰درصدی تحریم در مشکلات 
در مقابل مجموع عوامل دیگر بسیار زیاد است. با 
برداشته شدن تحریم ها، هزینه تجارت خارجی، هزینه 
تأمین مالی پروژه ها و  سرعت تعاملات اقتصادی 
بیشتر می شود که خود به نوعی صرفه جویی در 
هزینه هاست. همچنین شفافیت بالا می رود و در 
مقابل ریسک تجارت خارجی کم می شود. زمینه 
تجارت خارجی تأمین خواهد شد که این موضوع خود 
منجر به ایجاد اشتغال و فرصت های تولیدی می شود 
و در نتیجه به رشد اقتصادی کشور کمک می کند. 
از سوی دیگر نظام تأمین مالی ما به سمت اصلاح 
پیش می رود؛ زیرا در دوران پساتحریم بدنه سنگین 
تقاضای مالی از دوش بانک ها برداشته می شود و 
سرمایه  گذاری های خارجی و فاینانس ها بخشی از نیاز 
مالی را تأمین خواهد کرد. آنچه برشمرده شد مسائل 
محیط کسب وکار است که با برداشته شدن تحریم ها 
حل خواهد شد اما آنچه با برداشته شدن تحریم ها 
مرتفع نمی شوند و باید برای آنها چاره ای اندیشید را 

می توان به شکل زیر تقسیم بندی کرد: 
۱- در درجه اول با برداشته شدن تحریم، مسائل و 
مشکلات قانونی و مقرراتی حل نمی شود. مشکلاتی 
در قوانین مختلف کشور ازجمله قوانین بیمه تأمین 
اجتماعی، قوانین مالیاتی، قانون کار، قوانین پولی و 
بانکی، قانون تجارت، قانون مالیات بر ارزش افزوده، 
قانون امور گمرکی، قانون مبارزه با پولشویی و قاچاق 
کالا و... وجود دارد که مخل کسب وکار هستند و دولت 
باید با جدیت به دنبال تصویب لوایح اصلاحی در این 
زمینه باشد. این قوانین باید با مشورت و راهنمایی 
بخش خصوصی تدوین و به مجلس ارائه شود. 
بخشی از مشکلات قانونی موجود در آیین نامه های 
اجرائی این قوانین است که دولت می تواند با 
مشورت بخش خصوصی رأسا برای اصلاح آنها 
اقدام کند. در سطحی پایین تر تصویب نامه ها و 
بخش نامه هایی وجود دارد که مربوط به برخی 
آیین نامه هاست و دولت می تواند این بخش نامه ها را 

در زیرمجموعه های خود ملغی کند. 
۲- موضوع دوم مبارزه با فساد اداری است. 
درحال حاضر در کشور از نظر فساد اداری در مرحله 

بحران هستیم. دولت با همکاری بخش های دیگر 
حاکمیت، باید مبارزه با فساد اداری را در دستور کار 
قرار دهد، زیرا این فساد مانع ورود سرمایه گذار خارجی 
خواهد شد. سرمایه گذارانی که پیش بینی می کنیم 
وارد کشور شوند اگر در موج اول ورود با فساد اداری 
روبه رو شوند پیامی را به موج های بعدی می دهند که 
مخل سرمایه گذاری های بعدی خواهد بود. در مورد 
سرمایه گذاری های داخلی نیز این موضوع مشکلات 
زیادی به همراه داشته است. امروز در اغلب موارد 
سرمایه گذار داخلی در مراجعه به ادارات دولتی دچار 
اختلاس، رشوه، ارتشا و... می شود که سرمایه گذاری او 

را با مشکل مواجه می کند. 
۳- ساماندهی نظام بانکی در کشور ضرورت 
بعدی است. نظام بانکی ما یک نظام نوپاست؛ زیرا 
از تأسیس بانک های خصوصی در کشور بیش از یک 
دهه نمی گذرد و متأسفانه در این یک دهه کشور از 
سوءمدیریت شدید رنج می برد. به همین دلیل سیستم 
بانکی کشور هم با سوء مدیریت مستقر شد. امروز نظام 
بانکی باید ساماندهی مجدد و انضباط پولی و مقرراتی 
در آن مستقر شود. امروز بسیاری از سرمایه گذاری های 
بزرگ را بانک های خصوصی انجام می دهند، یعنی 
به جای اینکه این مبالغ را در اختیار سرمایه گذاران قرار 
دهند، خودشان وارد سرمایه گذاری شده اند و بانک 
را سکویی برای رسیدن به اهداف خود کرده اند؛ این 
چیزی جز مصادره به مطلوب نیست. بخش خصوصی 
به شدت از این موضوع گله مند است؛ زیرا درحال حاضر 
در کشور در کنار معضلات شبه دولتی ها، کابوس بانکی 
هم به وجود آمده است. دولت باید با این موضوع با 
جدیت برخورد کند، چراکه برخی از این بانک ها به 
قدرت متصل هستند و این موضوع ارتباط تنگاتنگی 
با فساد پیدا می کند. باید تلاش شود بانک ها وظیفه 
اصلی شان را که واسطه گری مالی است، انجام دهند و 

از عرصه سرمایه گذاری پا پس بکشند. 
۴- در حال حاضر مطالبات بخش خصوصی، 
پیمانکاران و متعاملان بخش خصوصی از دولت 
سر به فلک گذاشته است. این مطالبات معوق باعث 
زمین گیرشدن شرکت های بزرگ احداث، پیمانکاری و 
شرکت هایی که تأمین کننده دانش فنی و مهندسی 
کشور هستند، شده است. دولت باید با استفاده از تمام 
ابزارهای ممکن در کوتاه ترین مدت این مطالبات را 

تعیین  تکلیف کند. 
۵- در حوزه مالیاتی و تأمین اجتماعی نیز 
نیاز است به جز رفع مشکلات مقرراتی، دولت در 
سختگیری هایی که به بخش خصوصی روا می دارد، 
تجدیدنظر کند و فضای تنفسی به بخش خصوصی 
بدهد تا بتواند روی پای خود بایستد. در حوزه 
مالیات نیز نیاز است اقدامات عاجلی صورت گیرد؛ 
چراکه بخش بزرگی از اقتصاد کشور در حال حاضر 
زیر چتر مالیاتی قرار ندارد زیرا یا به راحتی از مالیات 
فرار می کنند یا اصلا مشمول آن نمی شوند. بنابراین 
مالیات منحصر به بخشی از تولیدکنندگان شده است 

و بیشترین فشار بر این گروه آورده می شود. 

بان کى مون روز جهانى دوستى را تبریک گفت

 کارهای عقب مانده دولت
 شفافیت بالا رود، ریسک تجارت خارجى کم مى شود

سالروزها حسی از پایان  دارد ولی سالروز تولد 
را بیشتر دوست دارم، که پیامی از آغاز و دعوت 

به دیدار و اندیشه به آنکه هنوز دوستش 
داری است. شرح سال های بسیاری که با او 

نغمه ها سرودیم و او با صدایش حیاتی 
به آن بخشید و صدای مهربانش 

را به دل های شیفته و گاه خسته 
هم میهنانمان در این سو و آن سوی 
ایران و جهان رساند را همواره 
در لحظه های بسیاری مرور 
می کنم. چگونه می شود آن 

صدای جاری و فهم وسیع و عمیق 
او را از موسیقی، شعر و صدا، اندیشه 

و نگاه پیشرو او را نسبت به موسیقی این سرزمین 
به فراموشی سپرد. در این نیم دهه ای که جسم 
او ما را ترک کرده، هنوز آوازی که «در جانش 
می جوشد» و «اینجا و آنجا و هرکجا که هست»، 
«آواز با عشق» را سر می دهد، می توان حضور 
پرشورش را احساس کرد. آوایش مهربان است و 
طنینی صادقانه دارد. چگونه می توان رفتنش را 
باور داشت. هر لحظه شنیدن آواز او چون 
عطری روح بخش در قطرات لحظه هایمان 
رایحه ای از محبت و عشق رها می کند تا 
برای ساعت ها و روزها، مشام جان ما و 
نسل های مانده و رسیده را رنگ وروحی 
از عشق و انسانیت ببخشد؛ صدایی 
که پژواک آن در عمق سال ها جاری 
خواهد بود.  حضورش را همچنان 
قدر می گذاریم با رایحه صدایش که 
شش دهه میهمانش بودیم، آواز با 

عشق را، با او زمزمه می کنیم.

به بهانه نهم مردادماه؛ سالروز پرواز «محمد نوری» 
از توست اى عشق

شصت و ششمین شماره مجله «۲۴» با پرونده ای  �
درباره مارک رافالو و شمایلی که در سال های اخیر 
ساخته است، منتشر شد. در این پرونده می توانید 
مجموعه مطالبی درباره ویژگی ها و خصوصیات 
زندگی حرفه ای بازیگر تحسین شده فیلم «فاکس 
کچر»، مرور نقش های شاخص کارنامه اش و 
گفت وگوی جولیا رابرتز با او را بخوانید. تصویر 
روی جلد مجله هم به همین مناسبت به عکسی 
از مارک رافالو اختصاص یافته است. در بخش 
سینمای دنیای این شماره از «۲۴» پرونده ای درباره 
جدیدترین فیلم مایکل مان، «کلاه سیاه»، منتشر 
بخش  در  است.  شده 
روی پرده سینمای ایران 
نقد هایی درباره فیلم های  
چون«سیصدو شونزده»، 
متبرک  انگشتر  «اشکان، 
و چند داستان دیگر»   
مجید  قلم  به  و... 
اسلامی، مسعود ثابتی، نیما حسنی نسب، احسان 
عمادی، یحیی نطنزی، کریم نیکو نظر و علی 
مصلح حیدرزاده منتشر شده است. پرونده موضوع 
ماه شماره جدید مجله «۲۴» به مسائل و مشکلات 
تولید فیلم درباره بزرگان دین اختصاص دارد. در 
این پرونده که انتشار آن با حواشی پیش آمده 
برای فیلم «رستاخیز» هم زمان شده، استفتائات 
تعدادی از مراجع درباره جواز یا حرمت نمایش 
تصویر معصومان(ع) و منسوبان آنها در فیلم ها، 
مقالاتی به قلم حجت الاسلام محمدرضا زائری 
و مهرزاد دانش و گفت وگو با مهدی فخیم زاده 
درباره دردسرهای ساخت فیلم مذهبی، همین طور 
گفت وگوی مفصل بهروز شعیبی با محمدمهدی 

عسگرپور منتشر شده است.
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